
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
RITAATRIA 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Largo cavalieri di Malta,9-90133 Palermo 

Tel.091/321317–fax091/333561 
paic8ab004@istruzione.it– 

pec: paic8ab004@pec.istruzione.it 
http://www.ritaatria.edu.it 

Albo  

Amministrazione Trasparente 

Sito web 

 

 

DECRETO DI NOMINA COMPONENTE UNICO VALUTAZIONE ISTANZE  

AVVISO DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO DI DOCENTI ESPERTI E PSICOLOGI RIVOLTO 
A DOCENTI DI SCUOLE VICINIORI ED ESPERTI ESTERNI AI SENSI DELL’ART. 35 DEL CCNL 2007 E ART. 
7, COMMA 6, LETTERA B, DEL D.LGS. 165/2001  
 

 
A VALERE SUL PROGETTO: 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16108 
CUP: C74D22003600006 

 

(Avviso prot. 15265 del 30/12/2023) 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 





recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione 
dei criteri di riparto delle risorse perle azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 



territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare  

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale 
sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 
l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 50294 del 18/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del30 dicembre 2022; 

 

VISTO la elaborazione del PTOF 2022-2025nella seduta del 19/12/2022 del Collegio dei 
docenti; 

 

VISTO  la approvazione del PTOF con del n. 86 del Consiglio di Istituto 19/12/2022; 
 

VISTO  l’approvazione del Programma annuale del Consiglio di Istituto con del. 89 della 
seduta del 23/01/2023; 

 

VISTO  l’approvazione della partecipazione e del progetto da parte del Collegio dei docenti 
nella seduta del 06/03/2023; 

 

VISTO  l’approvazione della partecipazione e del progetto da parte del Consiglio di Istituto 
nella seduta del 06/03/2023; 

 

VISTO Il verbale n. 8 del 18 maggio 2023 in merito ai titoli e competenze degli esperti e 
tutor per il progetto in oggetto; 

 

VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n° 109 del 27/04/2023 in merito ai titoli e 
competenze degli esperti e tutor per il progetto in oggetto; 

 

VISTA  la necessità di individuare docenti esperti per n. 10 ‘Percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento’ e docenti esperti e tutor per n. 12 Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari’, min n. 6 Esperti psicologi per ‘Percorsi di 
mentoring e orientamento’, per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto; 

 

VISTO il decreto prot. 10869 del 20/09/2023 per l avvio della procedura di selezione di 
docenti esperti, tutor, esperti psicologi PNRR Divari Dispersione; 

 



VISTO   l’avviso prot 10874 del 20/09/2023 selezione di docenti esperti, tutor, esperti 
psicologi PNRR Divari Dispersione; 

 

VISTO il decreto di rettifica ed integrazione in autotutela di detto AVVISO INTERNO prot. 
10958 del 21/09/2023; 

 

VISTO  che l’avviso di selezione prot 10874 del 20/09/2023 non ha consentito di 
individuare tutte le figure richieste dal progetto; 

 

VISTA  la necessità di individuare le figure professionali necessarie al completamento del 
progetto; 

 

CONSIDERATO  che qualsiasi incarico conferito a personale sia interno che esterno deve essere 
preceduto da specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può 
essere conferito direttamente;  

 

TENUTO CONTO  che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 
principi di trasparenza e parità di trattamento; 

 

VISTO  L’avviso prot. 15265 del 30/12/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 
l’avvio  di  una  selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi: 

 
 

Tipologia di percorso n. di esperti 
richiesti 

‘Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento’ 

1/ 2 

‘Percorsi formativi e laboratoriali 
co-curriculari’ 

1 

‘Percorsi di mentoring e 
orientamento’ 

min 5 

 
VISTO  in particolare, l’art. 2 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le istanze dovranno 

pervenire, ‘entro il giorno 16/01/2024 ore 12:00’ 
 

CONSIDERATO che alla data del giorno 16/01/2024 ore 12:00, scadenza prevista dall’Avviso per la 
presentazione delle candidature, sono pervenute: n. 1 istanza per percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento,  n. 
1 istanza per percorso formativo e laboratoriale co-curriculare,  n. 5  istanze per i 
percorsi di mentoring e orientamento, e che tali istanze sono in numero pari alle 
necessità dell’avviso e soddisfano le necessità di reperimento di esperti; 

 

VISTO l’art 5 del succitato avviso, in base al quale non occorre procedere alla istituzione 
della commissione per la valutazione delle candidature, perché il numero di 
candidature è pari al numero di figure richieste; 



 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

che componente unico della valutazione  
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO RIVOLTO A DOCENTI DI SCUOLE 
VICINIORI ED ESPERTI ESTERNI AI SENSI DELL’ART. 35 DEL CCNL 2007 E ART. 7, COMMA 6, 
LETTERA B, DEL D.LGS. 165/2001 PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI E PSICOLOGI A VALERE 
SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16108 
CUP: C74D22003600006 

 
del progetto in oggetto, sia il Dirigente Scolastico, senza necessità di costituzione di apposita 
commissione. 
 
All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Dirigente Scolastica redigerà graduatoria 
provvisoria, e successivamente al termine di 7 gg previsti per eventuali ricorsi, apposito decreto di 
assegnazione di incarichi. 
 
Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sezione bandi e gare, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
Il RUP Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Vita Grazia Santangelo 
il  documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  e norme collegate e sostituisce 
 


		2024-01-20T18:18:54+0100
	VITA GRAZIA SANTANGELO




